

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 78

Wąbrzeźno, sobota dnia 9 lipca 1938

Rok 20

Przygotowanie do wielkiej bitwy pod Hankou

TOKIO. Dowództwo japońskie jest w posiadaniu szczegółowych danych, dotyczących ogromnych przygotowań chińskich pod Hankau. Czang - Kai - Szek postanowił wydać pod tym miastem Japończykom walną bitwę.

Przednia chińska linia obrony Hankau przechodzi przez miasta Czenczau Stuczau — Guszi. Na tej linii rozłoży się obozem wojsko gen. Tan - Wen - Bo.

W drugiej linii, ciągnącej się od m. Siuipin do południowo - wschodniego obszaru prow. Honan, stoją dywizje gen. Sun - Len - Chuna.

Wreszcie trzecia linia zajęta jest przez wyborowe pułki Czang - Kai - Szeka. Linia ta, silnie wzmocniona, przechodzi od st. kol. Udiangau do brzegu Jangtse na wschód od Hankau.

Obrona flank jest zabezpieczona przez dywizje gen. Czentsina w rejonie Tunguan i gen. Li - Tsu - Dżena w rejonie Guszi. Ogólna liczba skoncentrowanej pod Hankau chińskiej armii wynosi 60 dywizyj. Ponadto w Hankau znajduje się 30 nowosformowanych pułków piechoty i 200 nowego typu czołgów średniego i małego rozmiaru (od 9 do 4 ton). Artyleria została dokompletowana przez 380 nowych dział polowych, dostarczonych z ZSRR., co doprowadza ogólną liczbę dział polowych w rejonie Hankau do 700.

Japończycy i Chińczycy używają gazów

HANKAU. Walki w dalszym ciągu trwają dokoła fortecy Matang, zagrażającej Japończykom drogę do Hankou. Mimo znacznych strat, Japończycy atakują forty z różnych stron równocześnie.

Chińczycy twierdzą, że w walkach tych Japończycy puścili w ruch gazy łzawiące i pociski chemiczne.

Nowe próby wysadzenia desantów japońskich na południowym brzegu Jangtse, wyżej m. Anking, nie dały rezultatów. W walkach tych skutecznie działała chińska flota rzeczna.

PEKIN. Japońskie władze ogłosiły komunikat, że wojska chińskie w prowincji Szansi używają gazów trujących przeciwko nacierającym oddziałom japońskim.

Sowieckie przygotowania wojenne na Dalekim Wschodzie

HELSINKI. Nadchodzą wiadomości o ciągłych nowych transportach oddziałów armii czerwonej, na Dalekim Wschodzie. Przygotowania wojenne na Dalekim Wschodzie przybierają gorączkowe tempo, przy czym odbywa się koncentracja wojsk sowieckich w Mongolii Zewnętrznej, gdzie dotychczas stacjonowały tylko mongolskie wojska. Obecnie zgromadzano tutaj kilka brygad kawalerii oraz zmotoryzowane oddziały piechoty.

LENINGRAD OTOCZONY FORTYFIKACJAMI

HELSINKI. W okolicy Leningradu odbywają się pośpieszne roboty fortyfikacyjne. Wysłano w głąb Rosji wszystkich mieszkańców, zamieszkałych w tej okolicy Leningradu oraz wydano rozkaz,

zabraniający wstępu na teren tych robót. W ciągu 6ciu miesięcy 350.000 ludzi zostało przeniesionych z okolicy Leningradu w głąb ZSRR.

Śp. Roman Starzyński Dyrektor Polskiego Radia

Onegdaj zmarł nagle na aneuryzm serca, w wieku lat 48 śp. Roman Leon Starzyński, dyrektor naczelny Polskiego Radia.

Mając za sobą piękną kartę służby żołnierskiej, pracując kolejno na odpowiedzialnych stanowiskach w urzędach państwowych, jako dyrektor PAT'a, ja-

ko szef gabinetu ministra poczty i telegrafów, w końcu odznacza się wybitnymi zaślugami w niezmiernie ważnej dziedzinie radofonizacji kraju i ogromnego rozwoju radia. W osobie śp. Romana Starzyńskiego ubywa dzielny żołnierz i rzutki organizator o wielkim zasięgu energii i wiedzy.

PKO

ODDZIAŁ W GDYNI

ul. 3-go Maja 29

PRZYJMUJE wkłady oszczędnościowe od 1 złotego

PROWADZI rachunki czekowe

UBEZPIECZA na życie na najdogodniejszych warunkach

ZAŁATWIA wszelkie czynności bankowe szybko, tanio i solidnie

GWARANTUJE tajemnicę wkładów

Kasy czynne

od godz. 8 do 13 i od 17 do 19

Telefon 39-56

PEWNOŚĆ - ZAUFANIE

Krwawa bitwa Arabów z Żydami w Palestynie

HAIFA. W środę na głównej ulicy Haify rzucono bombę, podczas gdy ulica była przepełniona ludźmi. Trzech Żydów i 5 Arabów odniosło rany. Po wybuchu bomby wybuchła formalna bitwa pomiędzy Żydami a Arabami. Z obu stron padły gęste strzały. Policja z trudem przywróciła porządek, ponieważ obie strony walczące obrzucały policjantów kamieniami. Zarządzono stan oblężenia. Po ulicach krążą wzmocnione patrole wojskowe. Wśród poległych Żydów znajduje się szwagier znanego działacza sjonistycznego dr. Weizmanna, inż. Dounie.

W pobliżu Təl - Aviv rzucono bombę na pociąg. Trzech Żydów i młoda Żydówka poniesli śmierć. Na skutek wybuchu bomby w pobliżu Nazaretu, dwóch Żydów odniosło ciężkie rany.

JEROZOLIMA. Według ostatnich doniesień, w wyniku dzisiejszych wydarzeń w Haifie padło 20 zabitych z czego 18 Arabów oraz 38 ciężko i 18 lżej rannych.

JEROZOLIMA. Po wczorajszych tragicznych zajściach nastąpiło dziś rano w Haifie pewnego rodzaju uspokojenie.

Do miasta przybyły silne oddziały policji brytyjskiej, które przeprowadziły szereg aresztowań. Między aresztowanymi znajduje się około 10 członków obojętnej policji, którzy oskarżeni są o oddanie salwy w tłum bez ostrzeżenia.

Pogrzeb ofiar wczorajszych zajść odbyły się dziś wcześniej rano, o godzinie 4-tej Arabów, o 6-tej zaś Żydów.

ZŁÓŻ DAR
na **POLSKI BIAŁY KRZYŻ**

Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

19-letni wychowanek komuny Iży Boga, morduje matkę, siostry i sam popełnia samobójstwo

RYPIN. Spokojnym na ogół Rypinem wstrząsnęła wieść o potwornej zbrodni dokonanej w rodzinie ciężko poszkodowanego inwalidy wojennego Antoniego Wesołowskiego (ul. Mławska) na osobie jego żony i dwóch córek 12-letniej Janiny i 14-letniej Jadwigi.

Służąca właścicieli tego domu pp. Kurzętkowskich, zauważyła w piwnicy znajdującej się pod mieszkaniem, zajmowanym przez Wesołowskich, że z powalą sącą się krople krwi. — Zawiadomiona policja zastała drzwi zamknięte, a po wyważeniu ich znalazła w mieszkaniu trzy trupy z rozstrzaskanymi siekierą głowami. Sam Wesołowski był w tej chwili nie obecny. Pierwotnie poszlaki wskazywały na ojca rodziny jako winowajcę i w tym też charakterze przytrzymało go.

Syn morderca matki i rodzeństwa

Pierwsze poszlaki obalił dopiero pracujący przy malowaniu okien tej nieruchomości rzemieślnik, któremu 19-letni Jan Wesołowski 15 minut przed odkryciem zbrodni podał oknem z mieszkania. W. wodę do picia. — Syn gdzieś w czasie wstępnych dochodzeń znikł.

Policja w pościgu za zbiegłym Janem Wesołowskim, trafiła go wraz z narzeczoną w lasku Rusinowo pod Rypinem. Tam na wezwanie ścigających go do podania się, uciekł do lasu i jedynym nabojem, posiadanym w browningu, zastrzelił się.

Przy denacie znaleziono list, w którym donosi, że to on wymordował matkę i siostry, nie mógł bowiem znieść dalszego terroryzowania matki i rodzeństwa przez ojca, a sam zmuszony do rozstania się z tym światem, przez zamordowanie „zabiera” — tak pisze — ze sobą najdroższe istoty.

W dalszym ciągu listu denat obelżywie i w niecenzuralnych słowach wyraża się o Bogu i religii.

Nadmienić należy, że samobójca był aktywnym członkiem oświaty robotnika komuny i te właśnie zasady „praworządności, równości i wolności” bolszewickiego „raju” zrodziły w 19-letnim młodzieńcu zamiar zbrodni i jej urzeczywistnienie.

Zwłoki tak zamordowanych, jak i denata zabezpieczono na miejscu aż do przybycia władz sądowo - lekarskich.

Na marginesie tej potwornej zbrodni powstałej w wyobraźni rozbijałego destrukcyjnymi hasłami i zasadami młodego umysłu, wskazanym będzie skierować apel do władz administracyjnych, by zwróciły uwagę na te organizacje, które pod niewinną pokrywką „oświaty” rodzą krew i bratobójcze zbrodnie i rozpędziły siewców czerwonej zarazy moskiewskiej. — Ze wyżej opisana zbrodnia wyszła z tego stanowiska — świadczy list pisany własnoręcznie przed śmiercią przez samobójcę, autor, którego kpi sobie po prostu i lekceważy Boga, określając go mianem, którego wstydziliby się wymówić bydlę, gdyby mówić mogło.

Mordowanie księży — namiestników kościoła Chrystusowego na ziemi, mordowanie rodziców — jako pierwsze po Bo-

gu istoty na ziemi i wreszcie kainowa zbrodnia — oto ponury spis owoców, wyrosłych z ziarna rozmaitych „Turów” i innych podobnych organizacji, szerzących rozkład moralny młodzieży, tej przyszłości narodu.

Do walki z czerwoną gangreną stanąć winno całe społeczeństwo, a władze w ramach posiadanych kompetencji w akcji tej winny przodować.

Na bratobójczej krwi wyrosła idea Marxa, Lenina i Stalina, na krwi się opiera i kończy samobójczym morderstwem mordercy. — Tego doświadczył Rypin na 19-letnim Wesołowskim, który zamordował w okrutny sposób własną matkę i siostry, a w końcu skalaną w kainowej zbrodni ręką pociągnął cyngiel i sam wymierzył sobie sprawiedliwość ziemską, jaka mu się słusznie należała.

Wstrząsająca tragedia

POZNAŃ. W domu przy ulicy Gąsiorowskich 10 mieszkała 24letnia rozwódka Maria Mańkowska kancelistka. Poznała ona niejakiego 25-letniego Jana Biednego, odbywającego służbę wojskową.

Biedny zakochał się w przystojnej kancelistce, jednak jej rodzice sprzeciwiali się utrzymywaniu przez Mańkowską bliższej znajomości z żołnierzem, a i ona chciała zerwać łączącą ją z Biednym znajomość.

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych spotkał Biedny Mańkowską na ulicy i chciał z nią rozmawiać, czego mu jednak odmówiła. Około godziny 14.00 Biedny w cywilnym ubraniu przybył przed dom, w którym mieszkała Mańkowska i czekał na jej wyjście do codziennej pracy.

Napad bandytów na gospodarstwo

MOGILNO. Wczoraj podczas odbywającego się w Mogilnie targu, rozszła się wieść o napadzie bandyckim, jakiego dokonano na gospodarstwie 50-letniej wdowy Rychlewskiej, zam. w Cegieli.

Tło napadu przedstawia się następująco: 39-letni Władysław Stachowiak, mieszkający w Kopcynie wybrał się do swej teściowej Rychlewskiej, u której, nie chcąc wracać wieczorem do domu zamieszkałego.

W nocy na wtorek Stachowiak słysząc podejrzane szmery, wyszedł do przy-

ległego pokoju, gdzie ujrzał dwóch zamaskowanych bandytów. Bandyci dali do Stachowskiego 3 strzały, z których jeden trafił Stachowiaka w brzuch, a drugi w rękę. Ponadto bandyci uderzyli Stachowiaka kijem w głowę i zbiegli.

Stachowiak w godzinę później zmarł. Na miejsce morderstwa przybyła policja mogileńska. Zwłoki zamordowanego zabezpieczono do przybycia komisji sądowo lekarskiej. Zamordowany posiadał 15-morgowe gospodarstwo i osierocił żonę i dwoje nieletnich dzieci.

Agitatorzy socjalistyczni nie mają jakoś szczęścia

BRODNICA. W niedzielę miało się odbyć w Michałowie wielkie zebranie PPS., zwołane przez znanego socjalistę Zgutka, kolportera pism żydowskich i „czerwonych”. Jakie było jednak rozczarowanie organizatorów zebrania, gdy prócz policji nikt na sali się nie pojawił, wobec czego organizatorzy jak niepyszni zmuszeni byli wracać tam, skąd przy-

szli już niedługo całkiem znikną przynajmniej z terenu Pomorza, gdzie się z nadto skompromitowali rolą pacholków żydowskich. Oby to nastąpiło jak najwcześniej.

Huragan na wileńszczyźnie

WILNO. Nad powiatem postawskim przeszła w dniu 4 lipca w godzinach wieczornych silna burza połączona z gwałtownym huraganem. Huragan nawiedził cztery gminy: miadziolską, kobulnicką, postawską i woropajewską.

Na skutek huraganu, uszkodzeniu uległo około 50 osiedli. Pioruny wznieci-

Bohaterski ksiądz

GDYNIA. Onegdaj po południu z nabrzeża Pomorskiego wpadła do basenu kilkunastoletnia uczestniczka jednej z wycieczek szkolnych. Zobaczył to znajdujący się opodal ksiądz już w starszym wieku. Bez wahania w sutannie rzucił się do morza i po chwili wydobył na nabrzeże tonącą. Nim się publiczność zdołała zorientować, bohaterski ksiądz wsiadł do taksówki i odjechał.



Chłopiec który zarobił miliony

Przed paroma dniami odbył się ślub wszechświatowej sławy skrzypka, Jehudy Menuchina, należącego do tych wybrańców losu, którzy już jako małe dzieci zdobywają świat i miliony.

Jehuda Menuchin w wieku lat 7 grał solowy koncert Mozarta przy akompaniamencie orkiestry Filharmonii w San Francisco. Artysta ten, w chwili obecnej zarabia 15 milionów dolarów rocznie za występy.

Będąc zdecydowanym przeciwnikiem kina, odrzucił infortuna propozycję wytwórni filmowej Metro Goldwyn Mayer, która ofiarowała mu za udział w filmie 2 miliony dolarów. Rodzice artysty z pochodzenia żydzi palestyńscy osiedlili się w Nowym Jorku i tam też 22 stycznia 1917 roku ujrzał światło dzienne Jehuda. Jako trzyletnie dziecko bawił się on małymi skrzypczkami, zdradzając już pewnego rodzaju zamiłowanie do muzyki. Następnie zaczął się uczyć pod kierownictwem Zygmunta Anker'a i Ludwika Persignera, robiąc bardzo szybkie postępy.

Pół roku więzienia za pobicie

STAROGARD. Przed Sądem Grodzkim w Starogardzie stanęli bracia Stanisław i Mikołaj Błaszkwów oraz Anna Kowalczyk z Dąbrowy, oskarżeni o to, że podczas bójki pobili dotkliwie kijami i drągami Borzeszkowskiego, że ten musiał udać się pod opiekę lekarską. Sąd skazał Mikołaja Błaszkwowa i Annę Kowalczyk po 6 miesięcy więzienia z zawieszeniem na 5 lat. Stanisława Błaszkwowa Sąd uniewinnił.

* * *

RADIO

PIĄTEK, dnia 8 lipca 1938 roku. 16.00 Koncert orkiestry wojskowej. 16.45 Polska widziana oczami pisarza „Słaska”...

SOBOTA, dnia 9 lipca 1938 roku. 6.45 Powitanie słuchaczy i gimnastyka; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Muzyka poranna. 8.00 Wesoly koncert; 8.55 Wiadomości z Pomorza; 11.57 Sygnał czasu i hejnał; 12.03 Audycja południowa; 13.00 Dla każdego coś ładnego 15.15 Audycja dla dzieci...

NIEDZIELA, dnia 10 lipca 1938 roku.

7.15 Audycja poranna, 7.20 Muzyka lekka. 8.00 Dziennik poranny; 8.15 Audycja dla wsi; 8.35 Na różnych instrumentach; 9.00 Gawęda Kółek Rolniczych; 9.10 Program na jutro; 9.15 Transmisja nabożeństwa ze Lwowa. 11.20 Występ chóru męskiego „Promień” z Włocławka; 11.45 Port gdański pogadanka; 11.57 Hejnał czasu i sygnał z Krakowa. 12.03 Poranek muzyczny; 13.00 Szkic literacki; 13.15 Muzyka obiadowa; 15.00 Audycja dla wsi; 16.30 „Miotelki warszawskie” 17.20 Muzyka. 17.30 Transmisja z życia; 18.00 Podwieczorek przy mikrofonie; 20.00 Niedzielne wywczasy. 20.40 Przegląd polityczny; 20.50 Dziennik wieczorny; 21.00 Kukulka wileńska; 21.40 Wiadomości sportowe; 22.10 „Cyrułik Sewilski” reportaż operowy z Poznania; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego.

RUCH TOWARZYSTW

— Uwaga KSMM. Oddział w Myśliwcu. Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę dnia 10 lipca o godzinie 14.00 na sali p. Ostrowskiej.

— Baczość Rzemiosła! Miesięczne zebranie Koła odbędzie się dopiero na przyszły tydzień we wtorek, dnia 12 lipca 1938 roku o godzinie 20 w sali hotelu pod „Białym Orłem” Zarząd

— Pow. Koło Związku Inw. Woj. RP. Roczne Walne Zgromadzenie odbędzie się dnia 10 lipca 1938 roku z następującym porządkiem obrad:

- 1) Zagajenie, powitanie władz i gości,
2) Odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia,
3) Wybór marszałka zgromadzenia powołanie przez tegoż sekretarza i dwóch ławników,
4) Sprawozdanie z Zjazdu Okręgowego w Gdyni,
5) Sprawozdanie zarządu,
a) prezesa,
b) sekretarza,
c) skarbnika,
d) komisji rewizyjnej,
6) Dyskusja nad sprawozdaniami,
7) Uchwalenie absolutorium zarządowi,
8) Wybór zarządu na okres trzyletni,
a) wybór komisji rewizyjnej,
b) wybór sądu koleżeńskigo

- 9) Wybór delegata na zjazdy,
10) Uchwalenie budżetu na rok 1938/39,
11) Uchwalenie składek miesięcznych,
12) Referat delegata i członka zarządu Okr.,
13) Wolne głosy i wnioski,
14) Zamknięcie.

Wiadomości ogólne

Maturzyści winni przed wojskiem wpiśwać się na wyższe uczelnie. W związku z wejściem w życie nowej ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym. Ministerstwo WR. i OP. zwraca uwagę, że w interesie abiturientów, którzy złożyli w tym roku maturę i zostaną powołani do służby wojskowej leży, aby ci z nich, którzy zamierzają uczęszczać do szkół akademickich, już jesienią bieżącego roku dopełnili wszystkich warunków, koniecznych do wstąpienia na daną uczelnię, w których po dokonaniu wpisu studenci otrzymują urlop akademicki dla odbycia służby wojskowej a w jesieni 1939 roku będą mogli rozpocząć studia bez ponownego ubiegania się o przyjęcie.

Oficerom nie wolno uczęszczać na zebrania polityczne. Ministerstwo Spraw Wojskowych zakazuje oficerom udziału w zebraniach i zgromadzeniach politycznych i domaga się by tytuły naukowe były umieszczane dopiero po randze, przed nazwiskiem.

Sprzedawca wyroby tytoniowe będą mogli jedynie koncesjonariusze osobiście. Dzięki zabiegom sfer kupieckich, ustalona została zasada, która ma być w całej rozciągłości przestrzegana: punkty sprzedaży wyrobów tytoniowych muszą być prowadzone osobiście przez osoby, z którymi dyrekcja Monopolu zawrze odnośnie umowy.

Zachorowań na choroby zakaźne zanotowano. Pływaczewo — gruźlica jeden wypadek; Książki — gruźlica jeden wypadek; Wąbrzeźno — gruźlica jeden wypadek; Jaglica jeden wypadek. Golub — jaglica jeden wypadek; Czystochleb błonica jeden wypadek.

Zapisz się do LMK.

Gięda zbożowa

Table with 3 columns: Ziemiopłody, Bydgoszcz 6, 7., Poznań 6, 7. Rows include Zyto, Paszenica, Jęczmień brow., etc.

POZNAŃSKIE TARGOWISKO MIEJSKIE.

Table with 3 columns: Zwierzęta, Cielęta, Woły. Rows include Świnie, Mięiste świnie, Miaciory i późne kastraty, Krowy, etc.

Proszek od BOLU GŁOWY KOWALSKINA przy PRZEZIEBIENIU GRYPIE I KATARZE

Jak żądło osy - Tna „Balcerskiego” kosy!!! FR. BALCERSKI Handel żelaza Wąbrzeźno - Rynek 2

NIE NISZCZYĆ - NIE PALIĆ STAREGO PAPIERU

podniszczonego oraz książek wycofanych z użytku i podartych - bo jest to cenny surowiec, za który miliony złotych wychodzą za granicę. EKSPEDYCJA ZAKŁADÓW GRAFICZNYCH BOLESŁAWA SZCZUKI

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI Komornik Sądu Grodzkiego w Wąbrzeźnie Jan Głowczewski...

Gromada Czystochleb ogłasza niniejszym licytację trawy na łakach „Bagniska Zgniłka”, która odbędzie się w środę, dnia 13 lipca 1938 r.

Skład porcelany, szkła, fajansu i wszelkich sprzętów kuchennych W olbrzymim wyborze, ceny niższe dla nowożeńców specjalny rabat poleca Ed. Szymański

Kino dźwiękowe „Słońce” W piątek i sobotę o godz. 8.30 w niedzielę o godzinie 5 i 8.30 po raz ostatni

Obwieszczenie o licytacji Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 12 lipca b. r. o godz. 10 w składnicy Urzędu przy ul. M. J. Piłsudskiego nr 32 odbędzie się sprzedaż 500 par bucików damskich

Chłopiec do roznoszenia gazet potrzebny zaraz Adm. Głosu Pomorza

Dziewczyzna z gotowaniem potrzebna zaraz Skład żelaza Hallera 7

Dobrym ludziom oddam 2 miesięcznego chłopczyka zdrowego na własność. Wiad. w adm. Głosu Pomorza

Słoneczne mieszkanie 2 pokoje, kryty oszklony taras, przedpokój, kuchnia, spiżarnia wygódka i pokój dla służby do wynajęcia od 1 VIII 1938 r. Czerniak Żwirki i Wigury 18

W piątek i sobotę o godz. 8.30 w niedzielę o godzinie 5 i 8.30 po raz ostatni Miłość Cygana Najpiękniejsza komedia muzyczna z Gretą Theimer - Pawłem Vincenti - Ernestem Verbešem - Czar romansów cygańskich... Pierwsza miłość... Wdzięk młodości... W sobotę i niedzielę KONCERT - DANCING

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI: W ekspedycji lub agenturach 1,- zł z odnośnikiem przez pocztę lub posłańca 1,20 zł

Druk: Zakłady Graficzne B. Szczuki, Wąbrzeźno. Pom. Redaktor odpow.: Aleksander Ledwochowski, Wąbrzeźno - ul. Br. Pierackiego 11a Redakcja i administracja: Wąbrzeźno, Mickiewicza 1.

CENY OGŁOSZEŃ: Wiersz milimetrowy (na stronie 7-lamowej) 10 gr na stronie 4-lamowej (w tekście) 30 gr na stronie pierwszej 50 gr